
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 
2024 του φορέα Γενικής Κυβέρνησης, της παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν.  4972/2022 (Α’  181), με την 
επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑ-
ΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΑΕ (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ)» και 
δια κριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ».

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία K5/104224/ 
02-09-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και 
Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας και δικαιο-
λογητικών για τη χορήγηση του στεγαστικού επι-
δόματος στους καταρτιζόμενους των Δημοσίων 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Β’ 4634).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 62801 ΕΞ 2024 (1)
Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού έτους 

2024 του φορέα Γενικής Κυβέρνησης, της παρ. 1 

του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 (Α’ 181), με την 

επωνυμία «ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ ΑΝΑ-

ΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΑΕ (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ)» και 

δια κριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ». 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1) Του ν. 4872/2021 «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση, 

ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων απολιγνιτοποίησης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 247), και, ιδίως, του 
άρθρου 15,

2) της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 «Εταιρική 
διακυβέρνηση των Ανωνύμων Εταιρειών του Δημοσί-
ου και των λοιπών θυγατρικών της Ελληνικής Εταιρείας 
Συμμετοχών και Περιουσίας, διαχείριση συμμετοχών του 
Δημοσίου σε ανώνυμες εταιρείες και ρυθμίσεις για την 

Ελληνική Εταιρεία Συμμετοχών και Περιουσίας, αξιολό-
γηση της έναντι του Δημοσίου φερεγγυότητας και πιστο-
ληπτικής ικανότητας φυσικών και νομικών προσώπων 
και σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Πιστοληπτικής Αξιο-
λόγησης, ίδρυση και λειτουργία Κεντρικού Μητρώου Πι-
στώσεων, Συμπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός 
οικονομικού έτους 2022 και λοιπές διατάξεις οικονομι-
κού και αναπτυξιακού χαρακτήρα» (Α’ 181),

3) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143) και 
ιδίως του άρθρου 63,

4) της υποπαρ.  Δ.9 της παρ.  Δ του άρθρου 2 του 
ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές διατάξεις - Κύρωση του 
Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευ-
ρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για 
την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης» (Α’ 94),

5) του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των 
μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις 
και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφω-
νίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρ-
ρυθμίσεων» (Α’ 176),

6) του άρθρου 43 του ν. 4484/2017 «Προσαρμογή της 
Ελληνικής Νομοθεσίας στις διατάξεις της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/881 και άλλες διατάξεις» (Α’ 110), όπως συμπληρώ-
θηκε με το άρθρο 9 του ν. 4722/2020 (Α’ 177) και με το 
άρθρο 42 του ν. 4875/2021 (Α’ 250),

7) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκη-
σης»(Α’ 133) και, ιδίως, της παρ. 3 του άρθρου 109, σε 
συνδυασμό με τον επείγοντα χαρακτήρα δημοσίευσης 
της παρούσας απόφασης, καθώς σύμφωνα με το άρ-
θρο 63 του ν. 4270/2014, οι προϋπολογισμοί θα πρέπει 
να εγκρίνονται μέχρι και 31 Δεκεμβρίου του προηγού-
μενου έτους από το έτος στο οποίο αναφέρονται και 
μετά την πάροδο τριών μηνών, όλες οι δαπάνες, πλην 
των πληρωμών συντάξεων, αποδοχών προσωπικού και 
απόδοσης των επ’ αυτών κρατήσεων, δεν θα θεωρούνται 
νόμιμες,

8) των άρθρων 76 έως 82 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2774

29181



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29182 Τεύχος B’ 2774/16.05.2024

στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

9) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111),

10) του ν. 5077/2023 «Κύρωση κρατικού προϋπολογι-
σμού οικονομικού έτους 2024» (Α’ 209),

11) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

12) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών», (Α’ 181),

13) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

14) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και

15) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

Β. Την υπό στοιχεία 2/2179/ΔΠΓΚ/9.1.2018 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Στοχοθεσία - 
Πρόγραμμα εκτέλεσης προϋπολογισμού - Παρακολού-
θηση εκτέλεσης» (Β’ 23).

Γ. Την υπό στοιχεία Y 12/07.07.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

Δ. Το υπό στοιχεία 7958/Β1-349/15.12.2023 έγγραφο 
της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής, σύμφωνα με το οποίο 

η Ελληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης 
ΑΕ (ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ) - ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ ταξινομήθηκε ως Φο-
ρέας Γενικής Κυβέρνησης.

Ε. Την υπό στοιχεία 186024 ΕΞ 2023/18.12.2023 από-
φαση της Υπηρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου 
Οικονομικών «Κατανομή των πιστώσεων του Προϋ-
πολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, οικονομικού έτους 
2024, σε Αναλυτικούς Λογαριασμούς Εξόδων (ΑΛΕ)» 
(ΑΔΑ: Ψ6ΜΝΗ-4Κ6).

ΣΤ. Tην ηλεκτρονική αλληλογραφία της ΔΕΦ της ΓΔΟΥ 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
με το Γενικό Λογιστήριο του Κράτους (ΓΛΚ) και την Ελ-
ληνική Εταιρεία Δίκαιης Αναπτυξιακής Μετάβασης ΑΕ 
(ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ) με διακριτικό τίτλο «ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ».

Ζ. Την υπό στοιχεία 2/113345/ΔΠΓΚ/20.12.2023 εγκύ-
κλιο «Εκτέλεση Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 
2024» (ΑΔΑ: ΩΧΛΕΗ-20Χ).

Η. Το υπ’ αρ. 1/12.02.2024 (ΑΔΑ: 62ΜΙ46Ν695-830) 
απόσπασμα πρακτικού της συνεδρίασης του Δ.Σ. του 
φορέα αναφορικά με την έγκριση του προϋπολογισμού 
οικ. έτους 2024.

Θ. Το από 25.04.2024 εισηγητικό σημείωμα της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

Ι. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε:

1. Εγκρίνουμε τον προϋπολογισμό έτους 2024 του 
κάτωθι εποπτευόμενου φορέα Γενικής Κυβέρνησης της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 4972/2022 (Α’ 181), τα βασικά 
οικονομικά μεγέθη του οποίου, σύμφωνα με το ισχύον 
Ευρωπαϊκό Σύστημα Λογαριασμών - ΕSA, έχουν ως εξής:

ΦΟΡΕΑΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΕΣΟΔΑ (ποσά σε €) ΕΞΟΔΑ (ποσά σε €) ΙΣΟΖΥΓΙΟ (ποσά σε €)
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΔΙΚΑΙΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗΣ ΜΕΤΑΒΑΣΗΣ ΑΕ 
(ΕΛ.Ε.Δ.Α.Μ.) με διακριτικό τίτλο 

«ΜΕΤΑΒΑΣΗ ΑΕ»

94.938.568 96.517.748 -1.579.180

2. Ειδικότερα η εξειδίκευση αυτού κατά λογαριασμό αποτυπώνεται στον συνημμένο πίνακα, που αποτελεί ανα-
πόσπαστο τμήμα της παρούσας υπουργικής απόφασης.

3. Ο εν λόγω φορέας υποχρεούται όπως συνεργαστεί με τη Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, ώστε να εξειδικευθούν σε μηνιαία και τριμηνιαία βάση οι κατηγορίες 
εσόδων και εξόδων που περιλαμβάνονται στους λογαριασμούς του συνημμένου πίνακα, καθώς και για τις λοιπές 
ενέργειες.

4. Η διοίκηση του ανωτέρω φορέα καλείται να διασφαλίσει ότι δεν θα υπάρχουν αρνητικές αποκλίσεις από τους 
εγκεκριμένους δημοσιονομικούς στόχους, λαμβάνοντας εγκαίρως όλα τα απαραίτητα μέτρα προς το σκοπό αυτό.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29183Τεύχος B’ 2774/16.05.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29184 Τεύχος B’ 2774/16.05.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 1 Μαΐου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29185Τεύχος B’ 2774/16.05.2024

    Aριθμ. Κ5/46224 (2)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία K5/104224/ 

02-09-2022 κοινής απόφασης των Υπουργών 

Οικονομικών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και 

Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας και δικαι-

ολογητικών για τη χορήγηση του στεγαστικού 

επιδόματος στους καταρτιζόμενους των Δημο-

σίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 

(Δ.Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδεί-

ας και Θρησκευμάτων» (Β’ 4634).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 7 του άρθρου 10 του ν. 3220/2004 «Μέτρα 

αναπτυξιακής και κοινωνικής πολιτικής, αντικειμενο-
ποίηση του φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 15),

β) του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελματι-
κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας, πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254),

γ) της παρ. 1 του άρθρου 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

δ) της περ.  ιδ’ της παρ.  1 του άρθρου 21 του 
ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 58),

ε) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ) του ν.  4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

ζ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

η) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Απριλίου 2016, 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κα-
νονισμός Προστασίας Δεδομένων - ΓΚΠΔ/General Data 
Protection Regulation - GDPR) (L119),

θ) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ι) του ν. 3471/2006 «Προστασία δεδομένων προσω-
πικού χαρακτήρα και της ιδιωτικής ζωής στον τομέα 
των ηλεκτρονικών επικοινωνιών και τροποποίηση του 
ν. 2472/1997» (Α’ 133),

ια) του άρθρου 58 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του 
Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για τη ψηφιακή δι-
ακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επεί-
γοντα ζητήματα» (Α’ 134),

ιβ) του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική Ανάπτυξη 
και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258),

ιγ) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστή-
ματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9), και, ιδίως, του 
άρθρου 3 αυτού,

ιδ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ιε) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ιστ) του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

ιζ) του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

ιη) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιθ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

κ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

κα) της υπ’ αρ. 79/05.01.2024 κοινής απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
Ιωάννα Λυτρίβη» (Β’ 69) και

κβ) της υπό στοιχεία 102916ΕΞ2023/10.07.2023 κοι-
νής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

2. Την υπό στοιχεία K5/104224/02-09-2022 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών, Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων, και Επικρατείας «Καθορισμός διαδικασίας 
και δικαιολογητικών για τη χορήγηση του στεγαστικού 
επιδόματος στους καταρτιζόμενους των Δημοσίων 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.) αρ-
μοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμά-
των» (B’ 4634) όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία 
Κ5/2701/11-01-2023 (B’ 243) όμοια απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29186 Τεύχος B’ 2774/16.05.2024

3. Την υπό στοιχεία Κ1/177337/30-12-2020 απόφα-
ση της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανά-
θεση εκτέλεσης υποέργων διαχείρισης των Δημοσίων 
Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης (Δ.Ι.Ε.Κ.), στο 
Ίδρυμα Νεολαίας και Διά Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.)» 
(ΑΔΑ: ΩΓΘΓ46ΜΤΛΗ- ΗΝΖ).

4. Την υπό στοιχεία Κ5/160259/08.12.2021 απόφα-
ση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευ-
σης, Κατάρτισης, Δια Βίου Μάθησης και Νεολαίας του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κανονισμός 
Λειτουργίας Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Ι.Ε.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και 
Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του Υπουργείου Παιδεί-
ας και Θρησκευμάτων» (Β’ 5837).

5. Την υπ’ αρ. 04/2017 γνωμοδότηση της Αρχής Προ-
στασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

6. Το καταστατικό της ΕΔΥΤΕ Α.Ε., όπως ισχύει, τρο-
ποποιημένο και κωδικοποιημένο με την απόφαση της 
από 03.08.2022 Τακτικής Γενικής Συνέλευσης (Πρακτικό 
51) ως προς την τροποποίηση του άρθρου 5 αυτού, η 
οποία εγκρίθηκε με την από 10.8.2022, υπ’ αρ. 7803/22 
απόφαση της Υπηρεσίας ΓΕΜΗ του ΕΒΕΑ, καταχωρηθεί-
σα στο ΓΕΜΗ την 10.08.2022 με Κωδικό Αριθμό Κατα-
χώρισης 3001855, σύμφωνα με την από 10.08.2022 και 
υπ’ αρ. 2680492 ανακοίνωση καταχώρησης του ΕΒΕΑ.

7. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/40/10936/B1/01-02-2024 
εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του προϋπο-
λογισμού του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Κ5/104224/ 
02.09.2022 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομι-
κών, Παιδείας και Θρησκευμάτων και Επικρατείας «Καθο-
ρισμός διαδικασίας και δικαιολογητικών για τη χορήγη-
ση του στεγαστικού επιδόματος στους καταρτιζόμενους 
των Δημοσίων Ινστιτούτων Επαγγελματικής Κατάρτισης 
(Δ.Ι.Ε.Κ.) αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων» (Β’ 4634), ως εξής:

1. Το άρθρο 5 με τίτλο «Έλεγχος Κριτηρίων - Δικαιολο-
γητικά» αντικαθίσταται ως εξής:

«Άρθρο 5
Έλεγχος Κριτηρίων - Δικαιολογητικά

Α. Για τον χαρακτηρισμό του καταρτιζόμενου ως δικαι-
ούχου, ο έλεγχος των κριτηρίων διενεργείται, ανάλογα 
με την περίπτωση ως εξής:

α) Ο καταρτιζόμενος είναι ορφανός και από τους δύο 
γονείς: Υποβάλλεται πιστοποιητικό οικογενειακής κατά-
στασης στη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ..

β) Οι γονείς του καταρτιζόμενου είναι κάτοικοι εξω-
τερικού: υποβάλλεται βεβαίωση μόνιμης κατοικίας των 
γονέων του καταρτιζόμενου στη γραμματεία της αρμό-
διας Σ.Α.Ε.Κ..

γ) Ο καταρτιζόμενος είναι πάνω από είκοσι πέντε (25) 
ετών: Ο έλεγχος διασταύρωσης χρονολογίας γέννησης 
γίνεται από το Μητρώο Φυσικών Προσώπων της ΑΑΔΕ.

δ) Ο καταρτιζόμενος είναι υπόχρεος σε υποβολή φο-
ρολογικής δήλωσης και δεν θεωρείται εξαρτώμενο μέλος 
σύμφωνα με το άρθρο 11 του ν. 4172/2013 (Α’ 167): Δια-
σταυρώνεται μέσω διαλειτουργικότητας του Πληροφορι-
ακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με το φορολογικό 
μητρώο της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων από 
όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με την 
περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

Β. Για τη χορήγηση του επιδόματος, ο έλεγχος των 
κριτηρίων και η υποβολή των απαιτούμενων, κατά πε-
ρίπτωση, δικαιολογητικών έχει ως εξής:

α) Οικογενειακό εισόδημα: ελέγχεται το οικογενεια-
κό εισόδημα του προηγούμενου φορολογικού έτους 
με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουργικότητα του 
Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων με 
τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 
από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με 
την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 
(Α’ 58). Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί ο έλεγχος (μη 
εκκαθάριση της δήλωσης κ.λπ.) η αίτηση παραμένει σε 
εκκρεμότητα και επανεξετάζεται με την ίδια διαδικασία 
μετά την παρέλευση τριμήνου.

Σε περίπτωση που ο αιτών είναι ο καταρτιζόμενος και 
δεν υποχρεούται σε υποβολή φορολογικής δήλωσης, 
προσκομίζεται είτε υπεύθυνη δήλωση θεωρημένη για 
το γνήσιο της υπογραφής είτε υπεύθυνη δήλωση που 
έχει εκδοθεί μέσω gov.gr, στη γραμματεία της αρμόδιας 
Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ..

Ειδικά στην περίπτωση καταρτιζόμενων που καθί-
στανται δικαιούχοι επειδή οι γονείς τους είναι κάτοικοι 
εξωτερικού και μόνο εξαιτίας του λόγου αυτού, ο αιτών 
καταρτιζόμενος υποχρεούται να προσκομίσει στη γραμ-
ματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. όλα τα δικαιολο-
γητικά που αφορούν στο εισόδημα και στην περιουσιακή 
κατάσταση, τόσο του ιδίου όσο και των γονέων του ή 
του γονέα τον οποίο βαρύνει, αν οι γονείς του είναι δι-
αζευγμένοι ή είναι άγαμος/η ή έχει αποβιώσει ο ένας 
γονέας, τόσο για την Ελλάδα όσο και για το εξωτερικό. 
Τα εισοδήματα της αλλοδαπής αθροίζονται με τυχόν 
εισοδήματα τα οποία δηλώνονται στην Ελλάδα και η 
κατοικία της αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη.

Διευκρινίζεται ότι τα δικαιολογητικά της αλλοδαπής θα 
πρέπει να είναι επίσημα μεταφρασμένα και επικυρωμένα 
σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις με ευθύνη του δικαι-
ούχου. Η επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χορήγησης 
του επιδόματος πραγματοποιείται από τη διοίκηση της 
αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των σχετικών 
δικαιολογητικών η οποία, διά του νόμιμου εκπροσώπου 
του, θα εκδίδει σχετική υπεύθυνη δήλωση περί της πλή-
ρωσης των κριτηρίων από τον εκάστοτε δικαιούχο.

β) Ο καταρτιζόμενος δεν είναι κάτοχος Βεβαίωσης Επαγ-
γελματικής Κατάρτισης ή τίτλου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος 
Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης και δεν λαμβάνει για την ίδια 
περίοδο κανενός είδους Στεγαστικό επίδομα: δηλώνεται 
υπεύθυνα από τον αιτούντα κατά την υποβολή της ηλε-
κτρονικής του αίτησης. Για να είναι εφικτός ο ανωτέρω 
έλεγχος, θα διασταυρώνονται δεδομένα της πλατφόρμας 
υποβολής αιτήσεων Στεγαστικού Επιδόματος Δημοσίων 
Σ.Α.Ε.Κ. με δεδομένα της πλατφόρμα υποβολής αιτήσεων 
Φοιτητικού Στεγαστικού Επιδόματος. Με τον τρόπο αυτό 
θα πραγματοποιείται η απαιτούμενη διασταύρωση των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 29187Τεύχος B’ 2774/16.05.2024

στοιχείων των αιτήσεων με σκοπό να εξασφαλιστεί ότι 
δεν εγκρίνεται αίτηση στεγαστικού επιδόματος Δημοσίων 
Σ.Α.Ε.Κ. και Φοιτητικού Στεγαστικού επιδόματος στο ίδιο 
εκπαιδευτικό/ακαδημαϊκό έτος για το ίδιο άτομο. Τα δε-
δομένα προσωπικού χαρακτήρα που θα διασταυρωθούν 
είναι ο ΑΜΚΑ του καταρτιζόμενου/φοιτητή.

Η διασταύρωση των ανωτέρω δεδομένων πραγματο-
ποιείται αποκλειστικά για την εκπλήρωση καθήκοντος 
που εκτελείται προς το δημόσιο συμφέρον, την άσκηση 
δημόσιας εξουσίας και την αρχή της χρηστής δημοσιο-
νομικής διαχείρισης, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία.

γ) Μη υπέρβαση του προβλεπόμενου, από τον Κανο-
νισμό Λειτουργίας, χρονικού ορίου εξαμήνων φοίτησης 
και επιτυχής ολοκλήρωση σύμφωνα με την παρ. 4 του 
άρθρου 3, ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση-διαλει-
τουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος υποβο-
λής αιτήσεων με το Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης 
Κατάρτισης των Σ.Α.Ε.Κ. (ΠΗΓΑΣΟΣ).

δ) Μισθωτήριο συμβόλαιο: ελέγχεται με αυτόματη 
διασύνδεση - διαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού 
Συστήματος υποβολής αιτήσεων με τα αρχεία της Ανε-
ξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε) από όπου 
αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ 
της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί ο σχετικός έλεγχος 
ηλεκτρονικά, προσκομίζεται εκτυπωμένη η ηλεκτρονική 
δήλωση της μίσθωσης στην Α.Α.Δ.Ε. στη γραμματεία της 
αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. για τη διενέργεια ελέγχου. 
Εφαρμόζονται και στην περίπτωση αυτή τα οριζόμενα 
στο τελευταίο εδάφιο της περ. α της παρ. Β του παρόντος 
σχετικά με την επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χο-
ρήγησης του επιδόματος από τη διοίκηση της αρμόδιας 
Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των σχετικών προσκο-
μιζόμενων δικαιολογητικών.

Σε περίπτωση διαμονής σε πανσιόν ή ξενοδοχείο προ-
σκομίζεται βεβαίωση παραμονής και απόδειξη παροχής 
υπηρεσιών εξάμηνης τουλάχιστον διάρκειας.

Η μίσθωση θα πρέπει να αφορά σε ακίνητο που βρί-
σκεται στον ίδιο Καλλικρατικό Δήμο με αυτόν της πό-
λης σπουδών του καταρτιζόμενου. Ειδικότερα για την 
ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλονίκης, το πολεοδομικό 
συγκρότημα Θεσσαλονίκης συμπεριλαμβανομένων και 
περιοχών που απέχουν από το κέντρο της Θεσσαλονί-
κης λιγότερο από 20 χιλιόμετρα, θεωρείται ως μία πόλη. 
Επίσης, θεωρείται ως μία πόλη η Περιφέρεια Αττικής, 
πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, καθώς και 
των πόλεων ή περιοχών που απέχουν από το κέντρο 
της Αθήνας περισσότερο από σαράντα (40) χιλιόμετρα.

Αν ως μισθωτής εμφανίζεται ο/η αδελφός/ή του κα-
ταρτιζόμενου ή ο γονέας τον οποίο δεν βαρύνει ο καταρ-
τιζόμενος (σε περίπτωση διαζευγμένων γονέων) και δεν 
επιτυγχάνεται η ηλεκτρονική επαλήθευση, το κριτήριο 
εγκρίνεται από τη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας 
Σ.Α.Ε.Κ. στην οποία υποβάλλεται πιστοποιητικό οικογε-
νειακής κατάστασης και υπεύθυνη δήλωση του μισθωτή 
ότι συναινεί στη χορήγηση του επιδόματος. Εφαρμόζο-
νται και στην περίπτωση αυτή τα οριζόμενα στο τελευ-
ταίο εδάφιο της περ. α της παρ. Β του παρόντος σχετικά 
με την επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χορήγησης 
του επιδόματος από τη διοίκηση της αρμόδιας Δημόσιας 
Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των σχετικών προσκομιζόμενων 
δικαιολογητικών.

Σε περίπτωση συγκατοίκησης καταρτιζόμενων, για να 
χορηγηθεί το επίδομα, θα πρέπει ο καταρτιζόμενος ή 
ο δικαιούχος γονέας να εμφανίζεται στην ηλεκτρονική 
δήλωση της μίσθωσης στην Α.Α.Δ.Ε.

Σε περίπτωση που ο καταρτιζόμενος έχει μετεγγρα-
φεί στη διάρκεια του έτους, τότε στη συνολική εξάμηνη 
διάρκεια της μίσθωσης, συνυπολογίζεται και η τυχόν 
μίσθωση κατοικίας στην πόλη της προηγούμενης Δη-
μόσιας Σ.Α.Ε.Κ. εφόσον πληρούνται οι λοιπές προϋποθέ-
σεις, με την προσκόμιση εκτυπωμένης της ηλεκτρονικής 
δήλωσης της μίσθωσης στην Α.Α.Δ.Ε., στη γραμματεία 
της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ..

ε) Μη πλήρης κυριότητα ή επικαρπία κατοικίας του 
καταρτιζόμενου ή των γονέων του στην πόλη σπουδών 
του: ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουρ-
γικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής 
αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, 
σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του 
ν. 5104/2024 (Α’ 58), όπως αυτά διαμορφώθηκαν την 1η 
Ιανουαρίου του έτους υποβολής της αίτησης.

Ειδικότερα για την ευρύτερη περιοχή της Θεσσαλονίκης 
το πολεοδομικό συγκρότημα Θεσσαλονίκης συμπεριλαμ-
βανομένων και περιοχών που απέχουν από το κέντρο της 
Θεσσαλονίκης λιγότερο από 20 χιλιόμετρα, θεωρείται ως 
μία πόλη. Επίσης, θεωρείται ως μία πόλη η Περιφέρεια 
Αττικής, πλην της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων, καθώς 
και των πόλεων ή περιοχών που απέχουν από το κέντρο 
της Αθήνας περισσότερο από σαράντα (40) χιλιόμετρα.

στ) Οι γονείς του καταρτιζόμενου ή ο ίδιος να μην εί-
ναι πλήρεις κύριοι ή επικαρπωτές κατοικιών (ιδιοχρησι-
μοποιουμένων ή εκμισθωμένων) που υπερβαίνουν τα 
διακόσια (200) τ.μ. αθροιστικά, με εξαίρεση κατοικίες 
ή διαμερίσματα που βρίσκονται σε δήμο ή δημοτική 
ενότητα ή δημοτική κοινότητα με πληθυσμό λιγότερο 
των τριών χιλιάδων (3.000) κατοίκων, σύμφωνα με τον 
ν. 3852/2010 (Α’ 87): ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση 
διαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος 
υποβολής αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, από όπου αντλούνται τα σχε-
τικά στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

Στο σύνολο των τετραγωνικών μέτρων (200 τ.μ.) δεν 
προσμετρώνται κτίσματα που έχουν δηλωθεί στη δήλω-
ση Ε9 ως ημιτελή, βοηθητικοί χώροι ή αποθήκες.

Σε περίπτωση που από τον ηλεκτρονικό έλεγχο προ-
κύψει ότι δεν πληρούται το περιουσιακό κριτήριο και ο 
αιτών έχει δηλώσει ότι διαθέτει κατοικία που βρίσκεται 
σε Δήμο ή δημοτική ενότητα με πληθυσμό λιγότερο των 
τριών χιλιάδων (3.000) κατοίκων, υποβάλλεται έντυπη 
βεβαίωση από το Δήμο που αφορά στον πληθυσμό, 
καθώς και δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης (Ε9) 
τρέχοντος έτους των συμπεριλαμβανομένων ΑΦΜ της 
αίτησης, (δηλαδή του δικαιούχου και των γονέων του 
όταν πρόκειται για δικαιούχο γονέα καταρτιζόμενου ή 
του δικαιούχου καταρτιζόμενου και της συζύγου του 
όταν πρόκειται για δικαιούχο καταρτιζόμενο), στη γραμ-
ματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. για τη διενέρ-
γεια ελέγχου. Εφαρμόζονται και στην περίπτωση αυτή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29188 Τεύχος B’ 2774/16.05.2024

τα οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της περ. α της παρ. Β 
του παρόντος σχετικά με την επαλήθευση των σχετικών 
κριτηρίων χορήγησης του επιδόματος από τη διοίκηση 
της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των 
σχετικών προσκομιζόμενων δικαιολογητικών.

Αναλυτικά στοιχεία περιουσιακής κατάστασης (τόσο 
για την Ελλάδα, όσο και για το εξωτερικό) υποβάλλονται 
επίσης στην περίπτωση που οι γονείς του καταρτιζόμενου 
είναι κάτοικοι εξωτερικού. Εφαρμόζονται και στην περί-
πτωση αυτή τα οριζόμενα στο τελευταίο εδάφιο της περ. α 
της παρ. Β του παρόντος σχετικά με την επαλήθευση των 
σχετικών κριτηρίων χορήγησης του επιδόματος από τη 
διοίκηση της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο 
των σχετικών προσκομιζόμενων δικαιολογητικών.

ζ) Μόνιμη κατοικία του καταρτιζόμενου ή των γονέων 
του: ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουρ-
γικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής 
αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσί-
ων Εσόδων, από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, 
σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του 
ν. 5104/2024 (Α’ 58).

Σε περίπτωση που δεν επιτευχθεί ο σχετικός έλεγχος 
ηλεκτρονικά, προσκομίζεται έντυπη βεβαίωση μόνιμης 
κατοικίας από τον αντίστοιχο Δήμο, το τελευταίο εκκα-
θαριστικό ή άλλο κατάλληλο δικαιολογητικό, στο οποίο 
να αποτυπώνεται σαφώς η μόνιμη κατοικία του δικαι-
ούχου, στη γραμματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. 
Εφαρμόζονται και στην περίπτωση αυτή τα οριζόμενα 
στο τελευταίο εδάφιο της περ. α της παρ. Β του παρόντος 
σχετικά με την επαλήθευση των σχετικών κριτηρίων χο-
ρήγησης του επιδόματος από τη διοίκηση της αρμόδιας 
Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. μετά τον έλεγχο των σχετικών προσκο-
μιζόμενων δικαιολογητικών.

Ο αιτών υποχρεούται να προσκομίσει οποιοδήποτε 
άλλο δικαιολογητικό ή στοιχείο ζητηθεί από τη γραμ-
ματεία της αρμόδιας Δημόσιας Σ.Α.Ε.Κ. Ο αιτών υπο-
χρεούται κατά την υποβολή της αίτησής του, και σε 
περίπτωση που υπάρχουν λάθη, ή μη αληθή στοιχεία 
καταχωρημένα στο Πληροφοριακό Σύστημα Διαχείρισης 
Κατάρτισης των Σ.Α.Ε.Κ. (ΠΗΓΑΣΟΣ) ή της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων, να προβεί σε ενέργειες για 
την διόρθωσή τους πριν την επεξεργασία τους από τα 
εν λόγω συστήματα.

Γ. Για τη χορήγηση του επιδόματος στις περιπτώσεις 
συγκατοίκησης του άρθρου 1 της παρούσας, ο έλεγχος 

των κριτηρίων και η υποβολή των απαιτούμενων, κατά 
περίπτωση, δικαιολογητικών ορίζεται ως εξής:

α) Η ιδιότητα του συγκατοικούντος, ως ενεργού κα-
ταρτιζόμενου κατά το εκπαιδευτικό έτος για το οποίο 
υποβάλλεται η αίτηση, ελέγχεται με αυτόματη διασύνδε-
ση - διαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήμα-
τος υποβολής αιτήσεων με το Πληροφοριακό Σύστημα 
Διαχείρισης Κατάρτισης των Ι.Ε.Κ. (ΠΗΓΑΣΟΣ).

β) Η ηλεκτρονική δήλωση της μίσθωσης στην Α.Α.Δ.Ε. 
του δικαιούχου περιλαμβάνει τον ΑΦΜ που δηλώθηκε: 
ελέγχεται με αυτόματη διασύνδεση - διαλειτουργικότητα 
του Πληροφοριακού Συστήματος υποβολής αιτήσεων 
με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, 
από όπου αντλούνται τα σχετικά στοιχεία, σύμφωνα με 
την περ. ιδ’ της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 5104/2024 
(Α’ 58).

γ) Α.Φ.Μ. προσώπου όπως έχει δηλωθεί στην ηλε-
κτρονική δήλωση της μίσθωσης στην Α.Α.Δ.Ε. του συ-
γκατοικούντος καταρτιζόμενου: ελέγχεται σύμφωνα 
με το παράρτημα Α περ. (γ) με αυτόματη διασύνδεση-
διαλειτουργικότητα του Πληροφοριακού Συστήματος 
υποβολής αιτήσεων με τα αρχεία της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων, από όπου αντλούνται τα σχε-
τικά στοιχεία, σύμφωνα με την περ. ιδ’ της παρ. 1 του 
άρθρου 21 του ν. 5104/2024 (Α’ 58).

2. Στο τέλος του άρθρου 6 με τίτλο «Διαδικασία Κατα-
βολής Στεγαστικού Επιδόματος», προστίθεται η περ. γ) 
ως εξής:

«γ) Σε περίπτωση διαπίστωσης, κατόπιν ελέγχου, κα-
ταβολής του επιδόματος σε μη δικαιούχο, το ποσό επι-
στρέφεται ως αχρεωστήτως καταβληθέν σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 30 Απριλίου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  Παιδείας, Θρησκευμάτων
και Οικονομικών και Αθλητισμού

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΙΩΑΝΝΑ ΛΥΤΡΙΒΗ   

Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02027741605240008*


		2024-05-17T18:44:40+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




